
Kalimi i radhës dhe përdorimi
i “lidhjeve”

Shërbimi kryhet më shpejt, ndërsa
të tjerët presin ose mbeten të
privuar.
Pabarazia është shenja e parë e një
problemi sistemik.
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GJESTE TË VOGLA VËMENDJEJEGJESTE TË VOGLA VËMENDJEJE
Një shfaqje për korrupsionin e përditshëm

Shfaqja paraqet tre
situata reale, të

përditshme — në shkollë,
komunë dhe spital — ku

korrupsioni nuk duket si
zarf, por si një shërbim i

vogël apo një rrugë e
shkurtër.

Mesazhi i shfaqjes
është i qartë:
korrupsioni mësohet
dhe normalizohet
përmes gjërave të
vogla — por mund të
parandalohet me
kohë.

Faktorët që nxisin korrupsionin e përditshëm

Administratë e ngadaltë
dhe mungesë
transparence.
Varësia nga kontaktet
personale në vend të
procedurave.

Institucional02ormalizimi i
“dhuratave” dhe
“lidhjeve”. 
Presioni i mjedisit që
punët të përfundojnë
“pak më shpejt” me
një gjest vëmendjeje.

Shoqëror01 Kërkimi për një
zgjidhje më të lehtë.
Bindja se “një
dhuratë e vogël nuk
dëmton”, por në fakt
krijon pabarazi.

Personal03

Si të identifikohet korrupsioni?

Një shërbim i vogël për një
trajtim më të mirë

01
Kafe, lëng, çokollata, paketa
ushqimi…
Sapò që dhurata ndryshon
rezultatin — ajo është korrupsion.

Dy procedura: zyrtare dhe
jozyrtare
Nëse rregullat zbatohen ndryshe
për njerëz të ndryshëm, kjo është
një formë e korrupsionit të
përditshëm.
Institucionet duhet të ofrojnë
shërbim të barabartë për të gjithë.

Kjo aktivitet është pjesë e projektit “Skena e Integritetit – Teatri kundër korrupsionit në Kosovë”, i cili
zbatohet nga organizata joqeveritare ACDC. Projekti është pjesë e programit të granteve të vogla

SELDI, në kuadër të projektit “Shoqëria Civile për Qeverisje të Mirë dhe Luftë kundër Korrupsionit në
Evropën Juglindore: Ngritja e kapaciteteve për avokim të bazuar në dëshmi, ndikim në politika dhe

angazhim qytetar” (SELDI.net), i financuar nga Bashkimi Evropian. Përmbajtja e publikimit është
përgjegjësi e vetme e organizatës joqeveritare ACDC dhe nuk pasqyron domosdoshmërisht qëndrimet e

Bashkimit Evropian apo SELDI.net.

Korrupsioni nuk fillon me një zarfi. Ai fillon me pranimin e parregullsive të vogla.


